

DCCI-BAB discussion 'Accreditation crucial for \$100b export'

FE REPORT

Accreditation and conformity assessment are crucial to achieving the country's US\$ 100-billion export target in the fiscal year (FY) 2025-26, said speakers at a programme in the capital on Sunday.

They also said accreditation would also play an important role to maintain quality and standard of products to be competitive in the global market.

The speakers opined that accreditation of products and services would support the (country's) future prospect in global trade.

They made the observations at a discussion, marking the International Accreditation Day 2023, jointly organised by Dhaka Chamber of Commerce and Industry (DCCI) and Bangladesh Accreditation Board (BAB) at DCCI auditorium.

**It's vital
to secure
future
trade**

The theme of this year's accreditation day was "Accreditation: Supporting the Future of Global Trade".

"If we can maintain the quality of products and services, we can grab the international market easily," Industries Minister Nurul Majid Mahmud Humayun said as the chief guest at the discussion.

"For the sake of the country and creating confidence on our products in the competitive global market, BAB is working relentlessly to create awareness."

He also said the accreditation system should be more effective, especially for the development of those industries that are related to health, security, safety and environment.

Accreditation is an integral part of world quality assurance system, he opined.

"In order to increase export of our locally made products in the international market, we need internationally accredited and credible national quality infrastructure."

He further said in this era of free economy, many countries impose various technical barriers to trade for protecting their respective products, and most of those (barriers) are related with quality certification.

"Therefore, accreditation is currently an important tool for creating a strong export market," he maintained.

Ministry of Industries Secretary Zakia Sultana, who was the special guest, said in order to secure future trade there is no alternative to accreditation.

She stressed on producing quality products and services to be competitive in the global market, where taste and attitude of consumers are always changing.

Accredited (local) labs are accepted in the international market, and BAB has already accredited 124 institutions so far.

She also informed that at present 21 Bangladeshi products need accreditation from India's National Accreditation Board Limited (NABL) to enter Indian market.

In this regard, she focused on the need to enhance the capacity of BAB, so that Bangladesh's accreditation system could get easy acceptance worldwide.

"People are not still aware of importance of accreditation. So, we need to create mass awareness. If we can have our laboratories accredited, our export will get a boost."

BAB has recently started Halal Accreditation Scheme, she added.

DCCI President Md Sameer Sattar said Bangladesh's total trade in the international market was \$ 141.42 billion in 2022, and its export was more than \$ 52.08 billion in the last FY. Bangladesh is gradually progressing to an export-oriented country from an import-dependent country.

"For this, export accreditation is a very important tool. To show the quality of specific products, we need internationally accredited certificate, and these certificates play a pivotal role in boosting export."

After Bangladesh's graduation from a least developed country (LDC) in 2026, maintaining compliance of locally produced goods would be a great challenge, the DCCI president noted.

"To face this challenge as well as meet the GSP+ and other compliance criteria, accreditation will play the vital role."

He stressed on capacity building and ensuring quality infrastructure of all testing labs as well as BAB.

BAB has to work hard to ensure standard and compliance for a sustainable economic growth, he added. BAB Director General (additional secretary) Md. Monwarul Islam presided over the event.

He said the world is moving towards the Fourth Industrial Revolution, and new technologies are coming one after another.

In the global free market economy and with the ever-changing dynamics of technological advancement, there is no alternative to accreditation of products and services to compete with other economies.

At present accreditation is not an auxiliary system, but a must for world trade. Accredited products or services can enter any country easily, the BAB DG stated.

BAB has taken initiative to get the membership of International Accreditation Forum (IAF), he mentioned.

talhabinhabib@yahoo.com

Accreditation key tool to enhance exports

Experts say marking
World Accreditation Day

STAR BUSINESS REPORT

Accreditation is an important tool to enhance exports and plays a key role in ensuring product quality and standards in international destinations, speakers said at a discussion yesterday.

The Dhaka Chamber of Commerce & Industry (DCCI) and the Bangladesh Accreditation Board (BAB) organised the discussion at the DCCI auditorium marking International Accreditation Day, according to a press release.

They said Bangladesh's export target will be \$100 billion in FY2025-26 and to attain this high export target accreditation, conformity assessment will play a crucial role.

Accreditation is an integral part of the global quality assurance system, Industries Minister Nurul Majid Mahmud Humayun said while addressing the event.

"In order to increase export of our locally made products in the international market, we need internationally accredited and credible national quality infrastructure."

If the quality of products and services can be ensured, then it would be easy to grab the international market, he said.

"In this era of a free economy, many countries impose various 'technical barriers to trade' to protect their respective products and most of those are related to quality certification. Therefore, accreditation is currently an important tool for creating a strong export market."

DCCI President Md Sameer Sattar said Bangladesh's total trade was \$141.42 billion in the international market.

"Bangladesh is gradually progressing to an export-oriented country from an import-dependent country. In the last fiscal year, Bangladesh's export was more than \$52.08 billion. And for this export accreditation is a very important tool."

To show the quality of specific products, there is a need for internationally accredited certificates and these certificates play a pivotal role in boosting export, he added.

"After Bangladesh's graduation from LDC in 2026, maintaining compliance with our locally produced goods will be a great challenge. And to face this challenge and meet the GSP+ and other compliance criteria, accreditation will play a vital role."

Role of BAB crucial to achieving \$100b export target: Speakers



Industries Minister Nurul Majid Mahmud Humayun and other dignitaries at a discussion organised by DCCI and BAB in Dhaka on Sunday - UNB Photo

UNB . Dhaka

Speakers in a discussion said that the role of Bangladesh Accreditation Board (BAB) is crucial in attaining high export target of \$100 billion by 2025-26.

Their observation came at a discussion on the occasion of International Accreditation Day-2023 jointly organised by Dhaka Chamber of Commerce and Industry (DCCI) and Bangladesh Accreditation Board (BAB) at the DCCI auditorium in Dhaka on Sunday.

Industries Minister Nurul Majid Mahmud Humayun was present as the chief guest while Industries Secretary Zakia Sultana and DCCI President Md Sameer Sattar were present as special guests. BAB Director General (Additional Secretary) Md Monwarul Islam chaired the programme.

Nurul said that the motto of this year's accreditation day is "Accreditation: Supporting the Future of Global Trade" which is a very timely selection.

He said, "If we can maintain the quality of products and services, we can

grab the international market easily. For the sake of the country and to create confidence in our products in the global competitive market, BAB is working relentlessly to create awareness."

Sameer said that in the international market Bangladesh's total trade was \$141.42 billion. Bangladesh is gradually progressing to an export oriented country from import dependent country.

In the last fiscal year, Bangladesh's export was more than \$52.08 billion. And for this export accreditation is a very important tool. To show the quality of specific products, there is a need for internationally accredited certificates and these certificates play a pivotal role in boosting exports, he said.

Accredited products or services can enter into any MRA, "Mutual Recognition Arrangement," country easily. At present Accreditation is not an auxiliary but it is now a must for world trade.

BAB has taken initiative to get the membership of International Accreditation Forum (IAF), said Monwarul.

Discussion on World Accreditation Day

Stress on accreditation to boost global trade



Industries Minister Nurul Majid Mahmud Humayun speaks at a discussion meeting on the occasion of International Accreditation Day-2023 jointly organised by Dhaka Chamber of Commerce and Industry (DCCI) and Bangladesh Accreditation Board (BAB) at DCCI auditorium in the capital on Sunday.

SPECIAL CORRESPONDENT

Accreditation of products and services will support the future of global trade as Bangladesh set an export target of \$100 billion in FY 2025-26, said speakers at a discussion.

They said conformity assessment would play a crucial role to attain this high export target accreditation and maintain product quality and standard to be competitive in the international market.

Dhaka Chamber of Commerce and Industry (DCCI) and Bangladesh Accreditation Board (BAB) jointly organised the discussion on the occasion of International Accreditation Day 2023 at the DCCI auditorium in Dhaka on Sunday.

Industries Minister Nurul Majid Mahmud Humayun was the chief guest. Industries Secretary Zakia Sultana and DCCI President Barrister Md. Sameer Sattar attended as special guests.

BAB Director General (Additional Secretary) Md. Monwarul Islam chaired the discussion meeting.

Industries Minister Nurul Majid Mahmud Humayun said that the motto of this year's accreditation day "Accredita-

tion: Supporting the Future of Global Trade" was a very timely selection.

He said, "If we can maintain the quality of products and services, we can grab the international market easily."

"BAB is working relentlessly to create confidence in our products in this global competitive market," the minister said.

"The accreditation system should be more effective, especially for the development of those industries that are related to health, security, safety and environment. Accreditation is an integral part of the world quality assurance system," he added.

The minister said, "We need internationally accredited and credible national quality infrastructure in order to increase export of our locally made products in the international market."

"In this era of free economy, many countries impose various technical barriers to trade to protect their respective products and most of those are related to quality certification. Therefore, accreditation is currently an important tool for creating a strong export market."

DCCI President Barrister Md. Sameer Sattar said that in the international market Bangladesh's total trade was \$141.42

billion.

"Bangladesh is gradually progressing towards an export-oriented country from an import-dependent country," he said.

"In the last fiscal year, Bangladesh's export was more than \$52.08 billion," he said, emphasising, "For this, export accreditation is a very important tool."

"There is a need for internationally accredited certificates to show the quality of specific products, and these certificates play a pivotal role for boosting export," DCCI chief said.

"After Bangladesh's graduation from LDC in 2026, maintaining compliance of our locally produced goods will be a great challenge. And to face this challenge and meet the GSP+ and other compliance criteria, accreditation will play a vital role."

He also said that the Accreditation Board had to work hard in order to ensure standard and compliance for a sustainable economic growth.

The DCCI president hoped that accreditation would enhance efficiency in the country's industrial sector as well as sustainability.

He also put stress on capacity building and quality infrastructure of all testing

labs as well as Bangladesh Accreditation Board.

Industries secretary Zakia Sultana said, "There is no alternative of accreditation to secure the future trade."

She underscored the need to produce quality products and services to be competitive in the global market where taste and attitude of consumers were ever changing.

"Accredited labs are accepted in the international market and BAB has already accredited 124 institutions so far," she informed. "At present, 21 Bangladeshi products need accreditation from India's National Accreditation Board Limited (NABL) to enter India," she added.

Industries secretary said, "We have to enhance the capacity of BAB so that world-wide our accreditation can get easy acceptance."

"People are still not aware of why accreditation is so important, so we need to create mass awareness," she added.

"If we can have our laboratories accredited, our exports will get a boost," Zakia Sultana said.

BAB Director General (Additional Secretary) Md. Monwarul Islam said that the world was moving towards the fourth industrial revolution as new technologies were coming one after another.

"In the global free market economy, with the ever changing dynamics of technological advancement, there is no alternative to accreditation of products and services in order to compete with other economies. Accredited products or services can enter into any MRA or Mutual Recognition Arrangement country easily."

"At present, Accreditation is not an auxiliary but it is now a must for world trade. BAB has taken initiative to get the membership of International Accreditation Forum (IAF)," he informed.

DCCI-BAB DIALOGUE

Accreditation a must to support products, services at global trade

Business Correspondent

Bangladesh's export target will be USD 100 billion in 2025 and to attain this robust target accreditation and conformity assessment will play a crucial role about products quality and competitive standard in international market.

Speakers at a DCCI seminar on the occasion of International Accreditation Day-2023 held on Sunday. Jointly organized by Dhaka Chamber of Commerce and Industry (DCCI) and Bangladesh Accreditation Board (BAB) it was held at DCCI auditorium.

Industries Minister Nurul Majid Mahmud Humayun, MP was present as chief guest while Industries Secretary Zakia Sultana and DCCI President Barrister Md. Sameer Sattar were present as special guests. Director General (Additional Secretary) of BAB Md. Monwarul Islam chaired the event.

Nurul Majid Mahmud Humayun, said the motto of this year's accreditation day is "Accreditation: Supporting the Future of Global Trade" is very timely. He said if we can maintain the quality of products and services, we can grab the international market easily.

For the sake of the country and to create confidence on our products in the global competitive market, He said Bangladesh Accreditation Board (BAB) is working relentlessly to create awareness and confidence in our products globally.

Accreditation is an integral part of world quality assurance system, he said adding that in order to



Industries Minister Nurul Majid Mahmud Humayun (2nd from right), Industries Secretary Zakia Sultana, DCCI President Barrister Md. Sameer Sattar, Director General (Additional Secretary) of BAB Md. Monwarul Islam were present at a seminar held at DCCI auditorium on Sunday.

increase export of our locally made products in international market Bangladesh needs internationally accredited and credible national quality infrastructure, he opined.

In this era of free economy, many countries impose various 'technical barriers to trade' to protect their respective products and most of those are related with quality certification. Therefore, accreditation is currently an important tool for creating a strong export market.

DCCI President Barrister Md. Sameer Sattar said Bangladesh is gradually progressing to an export oriented country from import dependent one. In the last fiscal year, Bangladesh's export was more than USD 52.08 billion.

And for this export accreditation is very important tool. To

show the quality of specific product, there is a need of internationally accredited certificate and these certificates play the pivotal role for boosting export, he said.

He further said after Bangladesh's graduation from LDC in 2026, maintaining compliance of our locally produced goods will be at great challenge. And to face this challenge and meet the GSP+ and other compliance criteria, accreditation will play the vital role.

Secretary, Ministry of Industries Zakia Sultana said to secure greater future trade accessibility there is no alternative to accreditation. She stressed on producing quality products and services to be competitive in global market where taste and attitude of consumers are ever changing.

Bangladesh Accreditation Board

(BAB) has already accredited 124 institutions so far. She said at present 21 Bangladeshi products need accreditation from India's National Accreditation Board to enter India.

She said we have to enhance the capacity of BAB so that our acceleration world-wide can get easy acceptance. People are not still aware of why accreditation is so important, she said.

BAB has recently started Halal Accreditation Scheme, she said private sector of Bangladesh is very much resilient and active and they are leading our economy to its next level.

At present Accreditation is not an auxiliary but a must for world trade. BAB has taken initiative to get membership of International Accreditation Forum (IAF), he informed.

MONDAY, 12 JUNE 2023

Accreditation of products, services to help boost exports: experts

Bangladesh Sangbad Sangstha · Dhaka

EXPERTS at a discussion on Sunday observed that accreditation of products and services would support the future of global trade.

They mentioned that in FY2025-26, Bangladesh's export target would be \$100 billion and to attain this high export target accreditation and conformity assessment would play a crucial role to maintain products' quality and standard to be competitive in the international market.

They made the observation while speaking at the discussion held on the occasion of 'International Accreditation Day 2023' jointly organised by Dhaka Chamber of Commerce and Industry and Bangladesh Accreditation Board at the DCCI auditorium in the city, said a press release.

Industries minister Nurul Majid Mahmud Humayun was present on the occasion as chief guest while industries secretary Zakia Sultana and DCCI president Barrister Md Sameer Sattar were present as special guests.

Director general (additional secretary) of BAB Md Monwarul Islam chaired the discussion meeting.

Humayun said that the motto of this year's accreditation day is 'Accreditation: Supporting the Future of Global Trade' which was a very timely selection.

He said, 'If we can maintain the quality of products

and services, we can grab the international market easily. For the sake of the country and to create confidence on our products in the global competitive market, BAB is working relentlessly to create awareness.'

'The accreditation system should be more effective especially for the development of those industries that are related to health, security, safety and environment. Accreditation is an integral part of world quality assurance system,' he added.

'In order to increase export of our locally made products in the international market, we need internationally accredited and credible national quality infrastructure,' he opined.

In this era of free economy, he said, many countries impose various 'technical barriers to trade' to protect their respective products and most of those are related with quality certification.

Therefore, accreditation is currently an important tool for creating a strong export market, he added.

Sameer Sattar said that in the international market, Bangladesh's total trade was \$141.42 billion.

'Bangladesh is gradually progressing to an export-oriented country from import-dependent country. In the last fiscal year, Bangladesh's export was more than \$52.08 billion. And for this, export accreditation is a very important tool.

To show the quality of specific product, there is a need of internationally accredited certificate and these certificates play the pivotal role for boosting export,' he said.

Accreditation of products, services will support future of global trade: Experts



Experts at a programme have underscored the accreditation of products and services as it will support the country to remain competitive in the international market in the future.

In FY26, Bangladesh's export target will be \$100 billion and to attain this target, accreditation and conformity assessment will play a crucial role to maintain products quality and standards to be competitive in the international market, they said at a discussion meeting held on the occasion of International Accreditation Day-2023 jointly organised by Dhaka Chamber of Commerce and Industry (DCCI) and Bangladesh Accreditation Board (BAB) at DCCI auditorium on Sunday.

Industries Minister Nurul Majid Mahmud Humayun, as the chief guest on the occasion, said the motto of this year's accreditation day is "Accreditation: Supporting the Future of Global Trade".

"If we can maintain the quality of products and services, we can grab the international market easily. For the sake of the country and to create confidence in our products in the global competitive market, Bangladesh Accreditation Board (BAB) is working relentlessly to create awareness. The accreditation system should be more effective, especially for the development of those industries that are related to health, security, safety and environment," he added.

He further said to increase the export of locally made products in the international market the country needs internationally accredited and credible national quality infrastructure. In this era of the free economy, many countries impose various "technical barriers to trade" to protect their respective products and most of those are related to quality certification. Therefore, accreditation is currently an important tool for creating a strong export market.

DCCI President Barrister Md Sameer Sattar said Bangladesh is gradually progressing from an export-oriented country to an import-dependent country. So, export accreditation is a very important tool. To show the quality of specific products, there is a need for internationally accredited certificates and these certificates play a pivotal role in boosting export.

Industries Ministry Secretary Zakia Sultana said there is no alternative to accreditation to secure future trade. She stressed producing quality products and services to be competitive in the global market where the taste and attitudes of consumers are ever-changing. Accredited labs are accepted in the international market and BAB has already accredited 124 institutions so far.

She also informed that at present 21 Bangladeshi products need accreditation from India's National Accreditation Board Limited to enter India.

BAB Director General Md Monwarul Islam said in the global free market economy, with the ever-changing dynamics of technological advancement there is no alternative to accreditation of products and services to compete with other economies. Accredited products or services can enter into any MRA or "Mutual Recognition Arrangement" country easily. At present, accreditation is not an auxiliary but it is now a must for world trade. BAB has taken the initiative to get membership in International Accreditation Forum.

MONDAY, 12 JUNE 2023

Accreditation is an integral part of world quality assurance system

Says Industries Minister

Staff Correspondent

Industries Minister Nurul Majid Mahmud Humayun on Sunday said the accreditation system should be more effective especially for the development of those industries that are related to health, security, safety and environment. Accreditation is an integral part of world quality assurance system.

He said in order to increase export of our locally made products in the international market we need internationally accredited and credible national quality infrastructure.

Minister was addressing a discussion meeting on the occasion of International Accreditation Day 2023 jointly organized by Dhaka Chamber of Commerce & Industry (DCCI) and Bangladesh Accreditation Board (BAB) at DCCI auditorium in the capital.

Industries Secretary Zakia Sultana and DCCI President Barrister Md. Sameer Sattar were present as special guests with the Director General (Additional Secretary) of BAB Md. Monwarul Islam in the chair.

The theme of this year's accreditation day is "Accreditation: Supporting the Future of Global Trade" which is a very timely selection, said Minister adding that "if we can maintain the quality of products and services, we can grab the international market easily".

Secretary, Ministry of Industries Zakia Sultana said in order to secure



the future trade there is no alternative of accreditation.

She stressed on producing quality products and services to be competitive in the global market where taste and attitude of consumers are ever changing.

Accredited labs are accepted in the international market and Bangladesh Accreditation Board (BAB) has already accredited 124 institutions so far.

She also informed that at present 21 Bangladeshi products need accreditation from India's National Accreditation Board Limited (NABL) to enter into India.

DCCI President Barrister Md. Sameer Sattar said that in the international market Bangladesh's total trade was USD 141.42 billion. Bangladesh is gradually progressing to an export oriented country from import dependent

country. In the last fiscal year, Bangladesh's export was more than USD 52.08 billion.

He said for this export accreditation is a very important tool. To show the quality of specific product, there is a need of internationally accredited certificate and these certificates play the pivotal role for boosting export.

Director General (Additional Secretary) of Bangladesh Accreditation Board (BAB) Md. Monwarul Islam said that the world is moving towards fourth industrial revolution; new technologies are coming one after another.

"In the global free market economy, with the ever changing dynamics of technological advancement there is no alternative of accreditation of products and services in order to compete with other economies", he added.

'Accreditation a key tool for a strong export market'

Business Report

Accreditation is an important tool for creating a strong export market and play a key role to ensure products quality and standard to be competitive in the international market, speakers said at a discussion.

Dhaka Chamber of Commerce & Industry (DCCI) and Bangladesh Accreditation Board (BAB) organised the discussion at DCCI auditorium marking the International Accreditation Day on Sunday, according to a press release.

They said Bangladesh's export target will be \$100 billion in FY2025-26 and to attain this high export target accreditation, conformity assessment will play crucial role.

Accreditation is an integral part of the global quality assurance system, Industries Minister Nurul Majid Mahmud Humayun said while addressing the event.

"In order to increase export of our locally made products in the international market, we need internationally accredited and credible national quality infrastructure."

If the quality of products and services can be ensured, then it would be easy to grab the international market, he said.

"In this era of free economy, many countries impose various 'technical barriers to trade' to protect their respective products and most of those are re-

lated with quality certification. Therefore, accreditation is currently an important tool for creating a strong export market."

DCCI President Barrister Md Sameer Sattar said Bangladesh's total trade was \$141.42 billion in the international market.

"Bangladesh is gradually progressing to an export oriented country from import dependent country. In the last fiscal year, Bangladesh's export was more than \$52.08 billion. And for this export accreditation is very important tool," he said.

To show the quality of specific product, there is a need of internationally accredited certificate and these certificates play the pivotal role for boosting export, he added.

"After Bangladesh's graduation from LDC in 2026, maintaining compliance of our locally produced goods will be a great challenge. And to face this challenge and meet the GSP+ and other compliance criteria, accreditation will play the vital role."

He also stressed the need for capacity building and quality infrastructure of all testing labs as well as Bangladesh Accreditation Board.

Industries Secretary Zakia Sultana, BAB Director General Md Monwarul Islam also spoke.

The motto of this year's accreditation day is "Accreditation: Supporting the Future of Global Trade".

Accreditation of products and services to help boost exports: experts

DHAKA, June 11, 2023 (BSS) - Experts at a discussion today observed that accreditation of products and services will support the future of global trade.

They mentioned that in FY2025-26 Bangladesh's export target will be US\$100 billion and to attain this high export target accreditation and conformity assessment will play a crucial role to maintain products quality and standard to be competitive in the international market.

They made the observation while speaking at the discussion held on the occasion of 'International Accreditation Day 2023' jointly organized by Dhaka Chamber of Commerce and Industry (DCCI) and Bangladesh Accreditation Board (BAB) at DCCI auditorium in the city, said a press release.

Industries Minister Nurul Majid Mahmud Humayun was present on the occasion as the chief guest while Industries Secretary Zakia Sultana and DCCI President Barrister Md Sameer Sattar were present as special guests.

Director General (Additional Secretary) of BAB Md Monwarul Islam chaired the discussion meeting.

Humayun said that the motto of this year's accreditation day is "Accreditation: Supporting the Future of Global Trade" which is a very timely selection.

He said, "If we can maintain the quality of products and services, we can grab the international market easily. For the sake of the country and to create confidence on our products in the global competitive market, BAB is working relentlessly to create awareness."

"The accreditation system should be more effective especially for the development of those industries that are related to health, security, safety and environment. Accreditation is an integral part of world quality assurance system, he added.

"In order to increase export of our locally made products in the international market, we need internationally accredited and credible national quality infrastructure," he opined.

In this era of free economy, he said, many countries impose various 'technical barriers to trade' to protect their respective products and most of those are related with quality certification.

Therefore, accreditation is currently an important tool for creating a strong export market, he added.

Sameer Sattar said that in the international market, Bangladesh's total trade was US\$ 141.42 billion.

"Bangladesh is gradually progressing to an export-oriented country from import-dependent country. In the last fiscal year, Bangladesh's export was more than US\$ 52.08 billion. And for this, export accreditation is a very important tool. To show the quality of specific product, there is a need of internationally accredited certificate and these certificates play the pivotal role for boosting export," he said.

After Bangladesh's graduation from LDC in 2026, he said, maintaining compliance of Bangladesh's locally produced goods will be a great challenge.

And to face this challenge and meet the GSP+ and other compliance criteria, accreditation will play the vital role, he added.

He also said that for a sustainable economic growth Accreditation Board has to work hard in order to ensure standard and compliance.

Zakia Sultana said in order to secure the future trade, there is no alternative to accreditation.

She stressed on producing quality products and services to be competitive in the global market where taste and attitude of consumers are ever changing.

Accredited labs are accepted in the international market and BAB has already accredited 124 institutions so far, she added.

She also informed that at present 21 Bangladeshi products need accreditation from India's National Accreditation Board Limited (NABL) to enter into India.

In this regard, she said, "We have to enhance the capacity of BAB so that our accreditation can get easy acceptance worldwide. People are not still aware of why accreditation is so important, so we need to create mass awareness."

"If we can have our laboratories accredited, our export will get a boost, she further said. BAB has recently started Halal Accreditation Scheme," she informed.

সোমবার, ১২ জুন ২০২৩

বৈশ্বিক প্রতিযোগিতায় টিকে থাকতে হলে পণ্যের মান গুরুত্ব দিতে হবে

ডিসিসিআই-বিএবি সেমিনারে বক্তারা



■ ইত্তেফাক রিপোর্ট

শিল্পমন্ত্রী নূরুল মজিদ মাহমুদ হুমায়ুন, এমপি বলেন, আমরা যদি পণ্যে ও সেবার মান ধরে রাখতে পারি, তাহলে বৈশ্বিক বাণিজ্যে আমাদের পণ্যের রপ্তানি সম্প্রসারণে যথেষ্ট সম্ভাবনা রয়েছে। স্বাস্থ্য, নিরাপত্তা, সুরক্ষা এবং পরিবেশ প্রভৃতি শিল্পখাতের সঙ্গে অ্যাক্রেডিটেশন বেশি মাত্রায় জড়িত। আন্তর্জাতিক পরিমণ্ডলে বাংলাদেশের উৎপাদিত পণ্যের রপ্তানি বাজার সম্প্রসারণে আমাদেরকে পণ্যের অ্যাক্রেডিটেশন বিষয়ে আন্তর্জাতিক স্বীকৃতি আদায় করতে হবে

এবং এ লক্ষ্যে গুণগত মানসম্পন্ন অবকাঠামো নিশ্চিত করা প্রয়োজন।

বিশ্ব অ্যাক্রেডিটেশন দিবস-২০২৩ উপলক্ষ্যে বাংলাদেশ অ্যাক্রেডিটেশন বোর্ড (বিএবি) এবং ঢাকা চেম্বার অব কমার্স অ্যান্ড ইন্ডাস্ট্রি (ডিসিসিআই) যৌথভাবে আয়োজিত 'ভবিষ্যৎ বিশ্ব বাণিজ্যে অ্যাক্রেডিটেশন' বিষয়ক সেমিনার গতকাল রবিবার ঢাকা চেম্বার অডিটোরিয়ামে অনুষ্ঠিত হয়। সেমিনারে প্রধান অতিথির বক্তব্যে শিল্পমন্ত্রী এ কথা বলেন। শিল্পসচিব জাকিয়া সুলতানা এবং ঢাকা চেম্বারের সভাপতি ব্যারিস্টার

মো. সামীর সাত্তার অনুষ্ঠানে বিশেষ অতিথি হিসেবে উপস্থিত ছিলেন। অনুষ্ঠানে সভাপতিত্ব করেন বিএবির মহাপরিচালক মো. মনোয়ারুল ইসলাম।

শিল্পসচিব জাকিয়া সুলতানা বলেন, বৈশ্বিক প্রতিযোগিতায় টিকে থাকতে হলে উদ্যোক্তাদের পণ্যের মান বাজারে রাখার ওপর গুরুত্ব দিতে হবে। এছাড়াও তিনি বাংলাদেশ অ্যাক্রেডিটেশন বোর্ডের সক্ষমতা ও দক্ষতা বাড়ানোর ওপর জোরারোপ করেন। তিনি জানান, ইতিমধ্যে ১২৪টি প্রতিষ্ঠানকে অ্যাক্রেডিটেশন সনদ প্রদান করা হয়েছে। শিল্প সচিব বলেন, বাংলাদেশ অ্যাক্রেডিটেশন বোর্ডের আন্তর্জাতিক স্বীকৃতি আমাদের উদ্যোক্তাদের ব্যবসায় ব্যয় হ্রাস ও সময় বাঁচাতে সহায়তা করবে। তিনি জানান, বর্তমানে বাংলাদেশের ২১টি পণ্যের অ্যাক্রেডিটেশন সনদ ভারতের 'ইন্ডিয়া ন্যাশনাল অ্যাক্রেডিটেশন বোর্ড লিমিটেড (এনএবিএল)' থেকে গ্রহণ করতে হয়।

ঢাকা চেম্বারের সভাপতি বলেন, ২০২৬ পরবর্তী সময়ে আমাদের স্থানীয় উৎপাদিত পণ্যের কমপ্লায়েন্স বজায় রাখার বিষয়টি গুরুত্বপূর্ণ নিয়ামক হিসেবে ভূমিকা পালন করবে এবং এ চ্যালেঞ্জ মোকাবেলা ও জিএসপি প্লাস-সহ অন্যান্য বিষয়ে বাণিজ্য সুবিধা আদায়ে আমাদেরকে অ্যাক্রেডিটেশনের ওপর আরো বেশি হারে জোরারোপ করতে হবে।

কালের কণ্ঠ

সোমবার, ১২ জুন ২০২৩

পণ্যের মান বাড়ানোর তাগিদ

নিজস্ব প্রতিবেদক ▷

DCCI



দক্ষ চেম্বার দ্বারা পরিচালিত

বৈশ্বিক বাজারে টিকে থাকতে হলে পণ্যের মানোন্নয়নে গুরুত্ব দিতে হবে। ব্যবসা-বাণিজ্যের নিরাপত্তার ক্ষেত্রে অ্যাক্রেডিটেশনের

(পণ্যের মান সনদ) কোনো বিকল্প নেই। এরই মধ্যে ১২৪টি প্রতিষ্ঠানকে অ্যাক্রেডিটেশন সনদ প্রদান করা হয়েছে। গতকাল রবিবার ঢাকা চেম্বার অডিটরিয়ামে অনুষ্ঠিত বিশ্ব অ্যাক্রেডিটেশন দিবস-২০২৩ উপলক্ষে

বাংলাদেশ অ্যাক্রেডিটেশন বোর্ড (বিএবি) এবং ঢাকা চেম্বার অব কমার্স অ্যান্ড ইন্ডাস্ট্রি (ডিসিসিআই) যৌথভাবে 'ভবিষ্যৎ বিশ্ব বাণিজ্যে অ্যাক্রেডিটেশন' বিষয়ক সেমিনারের আয়োজন করে। সেখানে বক্তারা এসব কথা বলেন। সেমিনারে প্রধান অতিথি হিসেবে উপস্থিত ছিলেন শিল্পমন্ত্রী নূরুল মজিদ মাহমুদ হুমায়ুন। বিশেষ অতিথি ছিলেন শিল্পসচিব জাকিয়া সুলতানা এবং ঢাকা চেম্বারের সভাপতি ব্যারিস্টার মো. সামীর সাত্তার। অনুষ্ঠানে সভাপতিত্ব করেন বিএবির মহাপরিচালক মো. মনোয়ারুল ইসলাম।

শিল্পসচিব জাকিয়া সুলতানা বলেন, বর্তমানে বাংলাদেশের ২১টি পণ্যের অ্যাক্রেডিটেশন সনদ ভারতের 'ইন্ডিয়া ন্যাশনাল অ্যাক্রেডিটেশন বোর্ড লিমিটেড' হতে গ্রহণ করতে হয়। শিল্পমন্ত্রী বলেন, 'আমরা যদি পণ্য ও সেবার মান ধরে রাখতে পারি, তাহলে বৈশ্বিক বাণিজ্যে আমাদের পণ্যের রপ্তানি সম্প্রসারণে যথেষ্ট সম্ভাবনা রয়েছে।' ঢাকা চেম্বারের সভাপতি ব্যারিস্টার মো. সামীর সাত্তার বলেন, 'আন্তর্জাতিক বাণিজ্যে বাংলাদেশ একটি আমদানিনির্ভর দেশ থেকে ক্রমেই রপ্তানিমুখী দেশে পরিণত হচ্ছে।

বাণিজ্য বাত্ৰা

সমৃদ্ধির সহযাত্রী

সোমবার, ২৩ জুন ২০২৩

বাংলাদেশের রফতানি সম্প্রসারণের যথেষ্ট সম্ভাবনা রয়েছে

—শিল্পমন্ত্রী

নিজস্ব প্রতিবেদক ■

বাংলাদেশী পণ্যের রফতানি সম্প্রসারণের যথেষ্ট সম্ভাবনা রয়েছে বলে মন্তব্য করেছেন শিল্পমন্ত্রী নূরুল মজিদ মাহমুদ হুমায়ূন। গতকাল 'বিশ্ব অ্যাক্রেডিটেশন দিবস-২০২৩' উপলক্ষে বাংলাদেশ অ্যাক্রেডিটেশন বোর্ড (বিএবি) এবং ঢাকা চেম্বার অব কমার্স অ্যান্ড ইন্ডাস্ট্রির (ডিসিসিআই) যৌথভাবে আয়োজিত 'ভবিষ্যৎ বিশ্ব বাণিজ্যে অ্যাক্রেডিটেশন' বিষয়ক সেমিনারে প্রধান অতিথির বক্তব্যে তিনি এ কথা বলেন।

সেমিনারে শিল্প সচিব জাকিয়া সুলতানা এবং ঢাকা চেম্বারের সভাপতি ব্যারিস্টার মো. সামীর সাত্তার বিশেষ অতিথি হিসেবে উপস্থিত ছিলেন। অনুষ্ঠানে সভাপতিত্ব করেন বিএবির মহাপরিচালক মো. মনোয়ারুল ইসলাম। শিল্পমন্ত্রী নূরুল মজিদ মাহমুদ হুমায়ূন বলেন, 'আমরা যদি পণ্য ও সেবার মান ধরে রাখতে পারি, তাহলে বৈশ্বিক বাণিজ্যে আমাদের পণ্য রফতানি সম্প্রসারণের যথেষ্ট সম্ভাবনা রয়েছে।' দেশীয় অর্থনীতি সম্প্রসারণের পাশাপাশি আন্তর্জাতিক বাজারে নিজেদের উৎপাদিত পণ্যের আস্থা বৃদ্ধিকল্পে বাংলাদেশ অ্যাক্রেডিটেশন বোর্ড নিরলসভাবে কাজ করছে বলে তিনি অভিহিত করেন।

ঢাকা চেম্বারের সভাপতি ব্যারিস্টার মো. সামীর সাত্তার বলেন, 'বৈশ্বিক বাণিজ্যে নিজেদের পণ্যের আন্তর্জাতিক স্বীকৃতির ক্ষেত্রে অ্যাক্রেডিটেশন খুবই গুরুত্বপূর্ণ ভূমিকা পালন করে।' অনুষ্ঠানে স্বাগত বক্তব্যে বাংলাদেশ অ্যাক্রেডিটেশন বোর্ডের (বিএবি) মহাপরিচালক মো. মনোয়ারুল ইসলাম বলেন, 'আন্তর্জাতিক অ্যাক্রেডিটেশন ফোরামের সদস্যপদ অর্জনের লক্ষ্যে বিএবি কার্যকর পদক্ষেপ গ্রহণ করেছে।'

কালবেলা

সোমবার, ১২ জুন ২০২৩



বিশ্ব অ্যাক্রেডিটেশন দিবস উপলক্ষে রোববার বিএবি-ডিসিসিআই আয়োজিত সেমিনারে বক্তব্য দেন শিল্পমন্ত্রী নূরুল মজিদ
মাহমুদ হুমায়ুন

» কালবেলা

রপ্তানিতে দেশি পণ্যের যথেষ্ট সম্ভাবনা

আন্তর্জাতিক পরিমণ্ডলে দেশে উৎপাদিত পণ্যের রপ্তানি বাজার সম্প্রসারণে অ্যাক্রেডিটেশন বিষয়ে আন্তর্জাতিক স্বীকৃতি আদায় করতে হবে। আর এ লক্ষ্যে গুণগত মানসম্পন্ন অবকাঠামো নিশ্চিত করা প্রয়োজন

সেমিনারে শিল্পমন্ত্রী

কালবেলা প্রতিবেদক »

রপ্তানি সম্প্রসারণে দেশি পণ্যের যথেষ্ট সম্ভাবনা রয়েছে বলে মন্তব্য করেছেন শিল্পমন্ত্রী নূরুল মজিদ মাহমুদ হুমায়ুন। তিনি বলেন, পণ্য ও সেবার মান ধরে রাখতে পারলে বিশ্ব বাণিজ্যে পণ্যের রপ্তানি সম্প্রসারণে যথেষ্ট সম্ভাবনা রয়েছে। গতকাল রোববার বিশ্ব অ্যাক্রেডিটেশন দিবস উপলক্ষে বাংলাদেশ অ্যাক্রেডিটেশন বোর্ড (বিএবি) এবং ঢাকা চেম্বার অব কমার্স অ্যান্ড ইন্ডাস্ট্রি (ডিসিসিআই) আয়োজিত 'ভবিষ্যৎ বিশ্ব বাণিজ্যে অ্যাক্রেডিটেশন' শীর্ষক সেমিনারে তিনি এ মন্তব্য করেন।

মন্ত্রী বলেন, দেশের অর্থনীতির সম্প্রসারণের পাশাপাশি আন্তর্জাতিক বাজারে নিজেদের উৎপাদিত পণ্যের আস্থা বাড়াতে বিএবি কাজ করছে। স্বাস্থ্য, নিরাপত্তা, সুরক্ষা এবং

পরিবেশসহ নানা শিল্প খাতের সঙ্গে অ্যাক্রেডিটেশন জড়িত। তিনি আরও বলেন, আন্তর্জাতিক পরিমণ্ডলে বাংলাদেশে উৎপাদিত পণ্যের রপ্তানি বাজার সম্প্রসারণে অ্যাক্রেডিটেশন বিষয়ে আন্তর্জাতিক স্বীকৃতি আদায় করতে হবে। আর এ লক্ষ্যে গুণগত মানসম্পন্ন অবকাঠামো নিশ্চিত করা প্রয়োজন।

শিল্প সচিব জাকিয়া সুলতানা বলেন, ব্যবসা-বাণিজ্যের ভবিষ্যৎ নিরাপত্তায় অ্যাক্রেডিটেশনের কোনো বিকল্প নেই। বিশ্ব প্রতিযোগিতায় টিকে থাকতে উদ্যোক্তাদের পণ্যের মান বজায় রাখার ওপর গুরুত্ব দিতে হবে।

তিনি জানান, এরই মধ্যে ১২৪ প্রতিষ্ঠানকে অ্যাক্রেডিটেশন সনদ দেওয়া হয়েছে। বাংলাদেশ অ্যাক্রেডিটেশন বোর্ডের আন্তর্জাতিক স্বীকৃতি আমাদের উদ্যোক্তাদের ব্যবসায় ব্যয় হ্রাস ও সময় বাঁচাতে সহায়তা করবে। বর্তমানে বাংলাদেশের ২১ পণ্যের অ্যাক্রেডিটেশন সনদ ভারতের ন্যাশনাল অ্যাক্রেডিটেশন বোর্ড লিমিটেড (এনএবিএল) থেকে নিতে হয়। ঢাকা চেম্বার সভাপতি ব্যারিস্টার সামীর সাত্তার বলেন, আন্তর্জাতিক বাণিজ্যে বাংলাদেশ ত্রুমেই রপ্তানিমুখী দেশে পরিণত হচ্ছে। ২০২২ অর্থবছর ১৪১ দশমিক ৪২ বিলিয়ন ডলারের আন্তর্জাতিক বাণিজ্য করেছে বাংলাদেশ। ২০২৬ সাল পরবর্তী সময়ে স্থানীয়ভাবে উৎপাদিত পণ্যের কমপ্লায়েন্স বজায় রাখার বিষয়টি গুরুত্বপূর্ণ নিয়ামক হিসেবে ভূমিকা রাখবে। আর এ চ্যালেঞ্জ মোকাবিলা ও জিএসপি প্লাসসহ অন্যান্য বিষয়ে বাণিজ্য সুবিধা আদায়ে আমাদের অ্যাক্রেডিটেশনের ওপর আরও বেশি জোর দিতে হবে।

রফতানি বাজার সম্প্রসারণে পণ্যের অ্যাক্রেডিটেশনে স্বীকৃতি প্রয়োজন

অর্থনৈতিক রিপোর্টার : আন্তর্জাতিক পরিমণ্ডলে বাংলাদেশের উৎপাদিত পণ্যের রফতানি বাজার সম্প্রসারণে পণ্যের অ্যাক্রেডিটেশন বিষয়ে আন্তর্জাতিক স্বীকৃতি আদায় প্রয়োজন বলে উল্লেখ করেছেন শিল্পমন্ত্রী নূরুল মজিদ মাহমুদ হুমায়ূন। গতকাল বিশ্ব অ্যাক্রেডিটেশন দিবস-২০২৩ উপলক্ষ্যে 'ভবিষ্যৎ বিশ্ব বাণিজ্যে অ্যাক্রেডিটেশন' শীর্ষক সেমিনারে প্রধান অতিথির বক্তব্যে তিনি এ কথা বলেন।

ঢাকা চেম্বার অব কমার্স অ্যান্ড ইন্ডাস্ট্রি (ডিসিসিআই) ও বাংলাদেশ অ্যাক্রেডিটেশন বোর্ড (বিএবি) যৌথভাবে ঢাকা চেম্বার অডিটোরিয়ামে সেমিনারটি আয়োজন করে। সেমিনারে শিল্প সচিব জাকিয়া সুলতানা ও ঢাকা চেম্বারের সভাপতি ব্যারিস্টার মো. সামীর সান্তার বিশেষ অতিথি হিসেবে উপস্থিত ছিলেন। অনুষ্ঠানে সভাপতিত্ব করেন বিএবির মহাপরিচালক মো. মনোয়ারুল ইসলাম।

প্রধান অতিথির বক্তব্যে শিল্পমন্ত্রী বলেন, আমরা যদি পণ্যে ও সেবার মান ধরে রাখতে পারি তাহলে বৈশ্বিক বাণিজ্যে

আমাদের পণ্যের রফতানি সম্প্রসারণে যথেষ্ট সম্ভাবনা রয়েছে। দেশীয় অর্থনীতির সম্প্রসারণের পাশাপাশি আন্তর্জাতিক বাজারে নিজেদের উৎপাদিত পণ্যের আস্থা বৃদ্ধিকল্পে বাংলাদেশ অ্যাক্রেডিটেশন বোর্ড নিরলসভাবে কাজ করছে বলে তিনি জানান। নূরুল মজিদ মাহমুদ হুমায়ূন বলেন, স্বাস্থ্য, নিরাপত্তা, সুরক্ষা ও পরিবেশ প্রভৃতি শিল্প খাতের সঙ্গে অ্যাক্রেডিটেশন বেশি মাত্রায় জড়িত। আন্তর্জাতিক পরিমণ্ডলে বাংলাদেশের উৎপাদিত পণ্যের রফতানি বাজার সম্প্রসারণে আমাদেরকে পণ্যের অ্যাক্রেডিটেশন বিষয়ে আন্তর্জাতিক স্বীকৃতি আদায় করতে হবে এবং এ লক্ষ্যে গুণগত মানসম্পন্ন অবকাঠামো নিশ্চিত করা প্রয়োজন।

শিল্প সচিব জাকিয়া সুলতানা বলেন, ভবিষ্যতে ব্যবসা-বাণিজ্যের নিরাপত্তার ক্ষেত্রে অ্যাক্রেডিটেশনের কোনো বিকল্প নেই এবং বৈশ্বিক প্রতিযোগিতায় টিকে থাকতে হলে উদ্যোক্তাদের পণ্যের মান বাজারে রাখার ওপর গুরুত্ব দিতে হবে। তিনি

জানান, ইতোমধ্যে ১২৪টি প্রতিষ্ঠানকে অ্যাক্রেডিটেশন সনদ প্রদান করা হয়েছে। বাংলাদেশ অ্যাক্রেডিটেশন বোর্ডের আন্তর্জাতিক স্বীকৃতি আমাদের উদ্যোক্তাদের ব্যবসায় ব্যয় হ্রাস ও সময় বাঁচাতে সহায়তা করবে। বর্তমানে বাংলাদেশের ২১টি পণ্যের অ্যাক্রেডিটেশন সনদ ভারতের 'ইন্ডিয়া ন্যাশনাল অ্যাক্রেডিটেশন বোর্ড লিমিটেড (এনএবিএল)' থেকে গ্রহণ করতে হয়। সচিব আরও বলেন, বিএবি সম্প্রতি হালাল পণ্যের অ্যাক্রেডিটেশন প্রদানের উদ্যোগ গ্রহণ করেছে, যেটি এ খাতের পণ্য রফতানিতে গুরুত্বপূর্ণ ভূমিকা পালন করবে।

ব্যারিস্টার মো. সামীর সান্তার বলেন, আন্তর্জাতিক বাণিজ্যে বাংলাদেশ একটি আমদানি নির্ভর দেশ থেকে ক্রমেই রফতানিমুখী দেশে পরিণত হচ্ছে এবং ২০২২-২৩ অর্থবছরে বাংলাদেশের আন্তর্জাতিক বাণিজ্যের পরিমাণ ছিল ১৪১

দশমিক ৪২ বিলিয়ন মার্কিন ডলার।

তিনি বলেন, ২০২৬ সাল পরবর্তী সময়ে আমাদের স্থানীয় উৎপাদিত পণ্যের

কমপ্লায়েন্স বজায় রাখার বিষয়টি গুরুত্বপূর্ণ

নিয়ামক হিসেবে ভূমিকা পালন করবে এবং এ চ্যালেঞ্জ মোকাবিলা ও জিএসপি প্রাসসহ অন্যান্য বিষয়ে বাণিজ্য সুবিধা আদায়ে আমাদেরকে অ্যাক্রেডিটেশনের ওপর আরও বেশি হারে জোরারোপ করতে হবে। শিল্প খাতে আমাদের সক্ষমতা বাড়ানোর পাশাপাশি টেকসই পরিবেশ তৈরিতে অ্যাক্রেডিটেশন গুরুত্বপূর্ণ ভূমিকা পালন করবে।

অনুষ্ঠানের স্বাগত বক্তব্যে বাংলাদেশ অ্যাক্রেডিটেশন বোর্ডের (বিএবি) মহাপরিচালক মো. মনোয়ারুল ইসলাম বলেন, বিশ্ব এখন জোর পায় এগিয়ে যাচ্ছে চতুর্থ শিল্পবিপ্লবের দিকে এবং এর ফলে নিত্য-নতুন প্রযুক্তির দুরার উন্মোচিত হচ্ছে। এই পরিবর্তনশীল প্রযুক্তির সঙ্গে সামঞ্জস্য রেখে নতুন শতাব্দীর চ্যালেঞ্জ মোকাবিলা ও মুক্ত বাজার অর্থনীতির প্রতিযোগিতামূলক বিশ্ববাজারে বাণিজ্য সম্প্রসারণের পাশাপাশি সচেতন ভোক্তাদের মধ্যে পণ্য ও সেবাকে টিকিয়ে রাখতে অ্যাক্রেডিটেশনের কোনো বিকল্প নেই বলে তিনি মত প্রকাশ করেন।

সেমিনারে শিল্পমন্ত্রী

কাগজ

সোমবার, ১২ জুন ২০২৩

রপ্তানি বাজার সম্প্রসারণে পণ্যের অ্যাক্রেডিটেশনে স্বীকৃতি প্রয়োজন

কাগজ প্রতিবেদক : আন্তর্জাতিক পরিমণ্ডলে বাংলাদেশের উৎপাদিত পণ্যের রপ্তানি বাজার সম্প্রসারণে পণ্যের অ্যাক্রেডিটেশন বিষয়ে আন্তর্জাতিক স্বীকৃতি আদায় প্রয়োজন বলে মন্তব্য করেছেন শিল্পমন্ত্রী নূরুল মজিদ মাহমুদ হুমায়ূন।

গতকাল রবিবার বিশ্ব অ্যাক্রেডিটেশন দিবস-২০২৩ উপলক্ষে 'ভবিষ্যৎ বিশ্ব বাণিজ্যে অ্যাক্রেডিটেশন' শীর্ষক সেমিনারে প্রধান অতিথির বক্তব্যে তিনি এ মন্তব্য করেন। ঢাকা চেম্বার অব কমার্স এন্ড ইন্ডাস্ট্রি (ডিসিসিআই) ও বাংলাদেশ অ্যাক্রেডিটেশন বোর্ড (বিএবি) যৌথভাবে ঢাকা চেম্বার অডিটোরিয়ামে সেমিনারটি আয়োজন করে। সেমিনারে শিল্প সচিব জাকিয়া সুলতানা ও ঢাকা চেম্বারের সভাপতি ব্যারিস্টার মো. সামীর সান্তার বিশেষ অতিথি হিসেবে উপস্থিত ছিলেন। অনুষ্ঠানে সভাপতিত্ব করেন বিএবির মহাপরিচালক মো. মনোয়ারুল ইসলাম।

প্রধান অতিথির বক্তব্যে শিল্পমন্ত্রী বলেন, আমরা যদি পণ্যে ও সেবার মান ধরে রাখতে পারি তাহলে বৈশ্বিক বাণিজ্যে আমাদের পণ্যের রপ্তানি সম্প্রসারণে যথেষ্ট সম্ভাবনা রয়েছে। দেশীয় অর্থনীতির সম্প্রসারণের পাশাপাশি আন্তর্জাতিক বাজারে নিজেদের উৎপাদিত পণ্যের আস্থা বৃদ্ধিকল্পে বাংলাদেশ অ্যাক্রেডিটেশন বোর্ড নিরলসভাবে কাজ করছে বলে তিনি

জানান। নূরুল মজিদ মাহমুদ হুমায়ূন বলেন, স্বাস্থ্য, নিরাপত্তা, সুরক্ষা ও পরিবেশ প্রভৃতি শিল্প খাতের সঙ্গে অ্যাক্রেডিটেশন বেশি মাত্রায় জড়িত। আন্তর্জাতিক পরিমণ্ডলে বাংলাদেশের উৎপাদিত পণ্যের রপ্তানি বাজার সম্প্রসারণে আমাদেরকে পণ্যের অ্যাক্রেডিটেশন বিষয়ে আন্তর্জাতিক স্বীকৃতি আদায় করতে হবে এবং এ লক্ষ্যে গুণগত মানসম্পন্ন অবকাঠামো নিশ্চিত করা প্রয়োজন।

শিল্প সচিব জাকিয়া সুলতানা বলেন, ভবিষ্যতে ব্যবসা-বাণিজ্যের নিরাপত্তার ক্ষেত্রে অ্যাক্রেডিটেশনের কোনো বিকল্প নেই এবং বৈশ্বিক প্রতিযোগিতায় টিকে থাকতে হলে উদ্যোক্তাদের পণ্যের মান বাজারে রাখার ওপর গুরুত্ব দিতে হবে। তিনি জানান, ইতোমধ্যে ১২৪টি প্রতিষ্ঠানকে অ্যাক্রেডিটেশন সনদ প্রদান করা হয়েছে। বাংলাদেশ অ্যাক্রেডিটেশন বোর্ডের আন্তর্জাতিক স্বীকৃতি আমাদের উদ্যোক্তাদের ব্যবসায় ব্যয় হ্রাস ও সময় বাঁচাতে সহায়তা করবে। বর্তমানে বাংলাদেশের ২১টি পণ্যের অ্যাক্রেডিটেশন সনদ ভারতের 'ইন্ডিয়া ন্যাশনাল অ্যাক্রেডিটেশন বোর্ড লিমিটেড (এনএবিএল)' থেকে গ্রহণ করতে হয়। সচিব আরও বলেন, বিএবি সম্প্রতি হালাল পণ্যের অ্যাক্রেডিটেশন প্রদানের উদ্যোগ গ্রহণ করেছে, যেটি এ খাতের পণ্য রপ্তানিতে গুরুত্বপূর্ণ ভূমিকা পালন করবে।

ব্যারিস্টার মো. সামীর সান্তার

বলেন, আন্তর্জাতিক বাণিজ্যে বাংলাদেশ একটি আমদানি নির্ভর দেশ থেকে ক্রমেই রপ্তানিমুখী দেশে পরিণত হচ্ছে এবং ২০২২-২৩ অর্থবছরে বাংলাদেশের আন্তর্জাতিক বাণিজ্যের পরিমাণ ছিল ১৪১.৪২ বিলিয়ন মার্কিন ডলার। তিনি বলেন, ২০২৬ সাল পরবর্তী সময়ে আমাদের স্থানীয় উৎপাদিত পণ্যের কমপ্লায়েন্স বজায় রাখার বিষয়টি গুরুত্বপূর্ণ নিয়ামক হিসেবে ভূমিকা পালন করবে এবং এ চ্যালেঞ্জ মোকাবিলা ও জিএসপি প্লাসসহ অন্যান্য বিষয়ে বাণিজ্য সুবিধা আদায়ে আমাদের অ্যাক্রেডিটেশনের ওপর আরো বেশি হারে জোরারোপ করতে হবে। শিল্প খাতে আমাদের সক্ষমতা বাড়ানোর পাশাপাশি টেকসই পরিবেশ তৈরিতে অ্যাক্রেডিটেশন গুরুত্বপূর্ণ ভূমিকা পালন করবে।

অনুষ্ঠানের স্বাগত বক্তব্যে বাংলাদেশ অ্যাক্রেডিটেশন বোর্ডের (বিএবি) মহাপরিচালক মো. মনোয়ারুল ইসলাম বলেন, বিশ্ব এখন জোর পায়ে এগিয়ে যাচ্ছে চতুর্থ শিল্পবিপ্লবের দিকে এবং এর ফলে নিত্য-নতুন প্রযুক্তির দুয়ার উন্মোচিত হচ্ছে। এই পরিবর্তনশীল প্রযুক্তির সঙ্গে সামঞ্জস্য রেখে নতুন শতাব্দীর চ্যালেঞ্জ মোকাবিলা ও মুক্ত বাজার অর্থনীতির প্রতিযোগিতামূলক বিশ্ববাজারে বাণিজ্য সম্প্রসারণের পাশাপাশি সচেতন ভোক্তাদের মধ্যে পণ্য ও সেবাকে টিকিয়ে রাখতে অ্যাক্রেডিটেশনের কোনো বিকল্প নেই বলে তিনি মত প্রকাশ করেন।

সোমবার, ১২ জুন ২০২৩

ডিসিসিআই-বিএবি সেমিনার রফতানি আয়

বাড়াতে গুরুত্ব দিতে

হবে অ্যাক্রেডিটেশনে

● নিজস্ব প্রতিবেদক

ভবিষ্যতে বৈশ্বিক বাণিজ্যে রফতানি সম্প্রসারণে অ্যাক্রেডিটেশনের বিকল্প নেই। তাই এর ওপর গুরুত্ব দিতে হবে। বিশ্ব অ্যাক্রেডিটেশন দিবস-২০২৩ উপলক্ষে বাংলাদেশ অ্যাক্রেডিটেশন বোর্ড (বিএবি) এবং ঢাকা চেম্বার অব কমার্স অ্যান্ড ইন্ডাস্ট্রি (ডিসিসিআই) যৌথভাবে আয়োজিত 'ভবিষ্যৎ বিশ্ব বাণিজ্যে অ্যাক্রেডিটেশন' বিষয়ক সেমিনারে বক্তারা এ কথা বলেন। গতকাল রোববার ঢাকা চেম্বার অডিটোরিয়ামে সেমিনারটি অনুষ্ঠিত হয়। সেমিনারে শিল্পমন্ত্রী নূরুল মজিদ মাহমুদ হুমায়ূন এমপি প্রধান অতিথি হিসেবে উপস্থিত ছিলেন। এ ছাড়াও শিল্প সচিব জাকিয়া সুলতানা এবং ঢাকা চেম্বারের সভাপতি ব্যারিস্টার মো. সামীর সাত্তার এ অনুষ্ঠানে বিশেষ অতিথি হিসেবে উপস্থিত ছিলেন। অনুষ্ঠানে সভাপতিত্ব করেন বিএবির মহাপরিচালক মো. মনোয়ারুল ইসলাম।

অনুষ্ঠানে প্রধান অতিথির বক্তব্যে শিল্পমন্ত্রী নূরুল মজিদ মাহমুদ হুমায়ূন এমপি বলেন, আমরা যদি পণ্য ও সেবার মান ধরে রাখতে পারি, তা হলে বৈশ্বিক বাণিজ্যে আমাদের পণ্যের রফতানি সম্প্রসারণে যথেষ্ট সম্ভাবনা রয়েছে। দেশীয় অর্থনীতির সম্প্রসারণের পাশাপাশি আন্তর্জাতিক বাজারে নিজেদের উৎপাদিত পণ্যের আস্থা বৃদ্ধিকল্পে বাংলাদেশ অ্যাক্রেডিটেশন বোর্ড নিরলসভাবে কাজ করছে বলে তিনি অভিহিত করেন। শিল্পমন্ত্রী বলেন, স্বাস্থ্য, নিরাপত্তা, সুরক্ষা এবং পরিবেশ প্রভৃতি শিল্প খাতের সঙ্গে অ্যাক্রেডিটেশন বেশি মাত্রায় জড়িত। তিনি আরও বলেন, আন্তর্জাতিক পরিমণ্ডলে বাংলাদেশের উৎপাদিত পণ্যের রফতানি বাজার সম্প্রসারণে আমাদের পণ্যের অ্যাক্রেডিটেশন বিষয়ে আন্তর্জাতিক স্বীকৃতি আদায় করতে হবে এবং এ লক্ষ্যে গুণগত মানসম্পন্ন অবকাঠামো নিশ্চিত করা প্রয়োজন।

শিল্প সচিব জাকিয়া সুলতানা বলেন, ভবিষ্যতে ব্যবসা-বাণিজ্যের নিরাপত্তার ক্ষেত্রে অ্যাক্রেডিটেশনের কোনো বিকল্প নেই এবং বৈশ্বিক প্রতিযোগিতায় টিকে থাকতে হলে উদ্যোক্তাদের পণ্যের মান বাজারে রাখার ওপর গুরুত্ব দিতে হবে।

আমাদের অর্থনীতি

সোমবার, ২৩ জুন ২০২৩

মান ধরে রাখতে পারলে বৈশ্বিক বাজারে পণ্যের রপ্তানি সম্প্রসারণে সম্ভাবনা : শিল্পমন্ত্রী

মো. আব্দুল হাছামান : আমরা যদি পণ্যে ও সেবার মান ধরে রাখতে পারি, তাহলে বৈশ্বিক বাণিজ্যে আমাদের পণ্যের রপ্তানি সম্প্রসারণে যথেষ্ট সম্ভাবনা রয়েছে। দেশীয় অর্থনীতির সম্প্রসারণের পাশাপাশি আন্তর্জাতিক বাজারে নিজেদের উৎপাদিত পণ্যের আত্মা বুদ্ধিকল্পে বাংলাদেশ এ্যাক্রেডিটেশন বোর্ড নিরলসভাবে কাজ করছে বলে জানান শিল্পমন্ত্রী নূরুল মজিদ মাহমুদ হুমায়ূন।

রোববার বিপু এ্যাক্রেডিটেশন দিবস-২০২৩ উপলক্ষে বাংলাদেশ এ্যাক্রেডিটেশন বোর্ড (বিএবি) এবং ঢাকা চেম্বার অব কমার্স অ্যান্ড ইন্ডাস্ট্রি (ডিপিসিআই) বৌখতাবে আয়োজিত 'তথ্যবাং বিব' বাণিজ্যে এ্যাক্রেডিটেশন বিষয়ক সেমিনার প্রধান অতিথির বক্তব্যে শিল্পমন্ত্রী নূরুল মজিদ মাহমুদ হুমায়ূন এ কথা বলেন। রোববার ঢাকা চেম্বার অডিটোরিয়ামে আয়োজিত সেমিনারে শিল্প সচিব জাকিয়া সুলতানা এবং ঢাকা চেম্বারের সভাপতি ব্যারিস্টার মো. সাইদুর সাত্তার এ অনুষ্ঠানে বিশেষ অতিথি হিসেবে উপস্থিত ছিলেন। অনুষ্ঠানে সভাপতিত্ব করেন বিএবির মহাপরিচালক মো. মনোয়ারুল ইসলাম।

শিল্প মন্ত্রী বলেন, স্বাস্থ্য, নিরাপত্তা, সুরক্ষা এবং পরিবেশ প্রকৃতি শিল্পখাতের সাথে এ্যাক্রেডিটেশন বেশি মাত্রায় জড়িত। তিনি আরো বলেন, আন্তর্জাতিক পরিমন্ডলে



বাংলাদেশের উৎপাদিত পণ্যের রপ্তানি বাজার সম্প্রসারণে আমাদেরকে পণ্যের এ্যাক্রেডিটেশন বিষয়ে আন্তর্জাতিক স্বীকৃতি আদায় করতে হবে এবং এ লক্ষ্যে গুণগত মানসম্পন্ন অবকাঠামো নিশ্চিত করা প্রয়োজন।

শিল্প সচিব জাকিয়া সুলতানা বলেন, তথ্যবাংতে ব্যবসা-বাণিজ্যের নিরাপত্তার ক্ষেত্রে এ্যাক্রেডিটেশনের কোন বিকল্প নেই এবং বৈশ্বিক প্রতিযোগিতায় টিকে থাকতে হলে উদ্যোক্তাদের পণ্যের মান বাজারে রাখার উপর গুরুত্ব দিতে হবে। এছাড়াও তিনি বাংলাদেশ এ্যাক্রেডিটেশন বোর্ডের সক্ষমতা ও দক্ষতা বাড়াবার উপর জোরারোপ করেন। ইতোমধ্যে ১২৪টি প্রতিষ্ঠানকে এ্যাক্রেডিটেশন সনদ প্রদান করা হয়েছে।

শিল্প সচিব বলেন, বাংলাদেশ এ্যাক্রেডিটেশন বোর্ডের আন্তর্জাতিক স্বীকৃতি আমাদের উদ্যোক্তাদের ব্যবসায় ব্যয় হ্রাস ও সময় বাঁচাতে সহায়তা করবে। তিনি জানান, বর্তমানে বাংলাদেশের ২১টি পণ্যের এ্যাক্রেডিটেশন সনদ ভারতের 'ইন্ডিয়া ন্যাশনাল এ্যাক্রেডিটেশন বোর্ড লিমিটেড (এনএবিএল)' হতে গ্রহণ করতে হয়। সচিব আরো বলেন, বিএবি সম্প্রতি হালাল পণ্যের এ্যাক্রেডিটেশন প্রদান উদ্যোগ গ্রহণ করেছে, যেটি এখাতের পণ্য রপ্তানিতে গুরুত্বপূর্ণ ভূমিকা পালন করবে।

এ্যাক্রেডিটেশন বোর্ড নিরলসভাবে কাজ করছে: শিল্পমন্ত্রী



ছবি: সংগৃহীত

এ্যাক্রেডিটেশন বোর্ড নিরলসভাবে কাজ করছে বলে মন্তব্য করেছেন শিল্পমন্ত্রী নূরুল মজিদ মাহমুদ হুমায়ূন। রবিবার (১১ জুন) 'বিশ্ব এ্যাক্রেডিটেশন দিবস-২০২৩' উপলক্ষে বাংলাদেশ এ্যাক্রেডিটেশন বোর্ড (বিএবি) এবং ঢাকা চেম্বার অব কমার্স অ্যান্ড ইন্ডাস্ট্রির (ডিসিসিআই) যৌথভাবে আয়োজিত 'ভবিষ্যৎ বিশ্ব বাণিজ্যে এ্যাক্রেডিটেশন' বিষয়ক সেমিনারে তিনি এই কথা বলেন।

প্রধান অতিথির বক্তব্যে নূরুল মজিদ মাহমুদ হুমায়ূন বলেন, আমরা যদি পণ্যে ও সেবার মান ধরে রাখতে পারি, তাহলে বৈশ্বিক বাণিজ্যে আমাদের পণ্যের রপ্তানি সম্প্রসারণে যথেষ্ট সম্ভাবনা রয়েছে। দেশীয় অর্থনীতির সম্প্রসারণের পাশাপাশি আন্তর্জাতিক বাজারে নিজেদের উৎপাদিত পণ্যের আস্থা বৃদ্ধিকল্পে বাংলাদেশ এ্যাক্রেডিটেশন বোর্ড নিরলসভাবে কাজ করছে বলে তিনি অভিহিত করেন।

শিল্পমন্ত্রী বলেন, স্বাস্থ্য, নিরাপত্তা, সুরক্ষা এবং পরিবেশ প্রভৃতি শিল্পখাতের সাথে এ্যাক্রেডিটেশন বেশি মাত্রায় জড়িত। তিনি আরও বলেন, আন্তর্জাতিক পরিমন্ডলে বাংলাদেশের উৎপাদিত পণ্যের রপ্তানি বাজার সম্প্রসারণে আমাদেরকে পণ্যের এ্যাক্রেডিটেশন বিষয়ে আন্তর্জাতিক স্বীকৃতি আদায় করতে হবে এবং এ লক্ষ্যে গুণগত মানসম্পন্ন অবকাঠামো নিশ্চিত করা প্রয়োজন।

অনুষ্ঠানে বক্তারা আরও বলেন, ইতোমধ্যে ১২৪টি প্রতিষ্ঠানকে এ্যাক্রেডিটেশন সনদ প্রদান করা হয়েছে। বাংলাদেশ এ্যাক্রেডিটেশন বোর্ডের আন্তর্জাতিক স্বীকৃতি আমাদের উদ্যোক্তাদের ব্যবসায় ব্যয় হ্রাস ও সময় বাঁচাতে সহায়তা করবে। বিএবি সম্প্রতি হালাল পণ্যের এ্যাক্রেডিটেশন প্রদান উদ্যোগ গ্রহণ করেছে, যেটি এখাতের পণ্য রপ্তানিতে গুরুত্বপূর্ণ ভূমিকা পালন করবে।

আন্তর্জাতিক বাণিজ্যে বাংলাদেশ একটি আমদানি নির্ভর দেশ হতে ক্রমেই রপ্তানিমুখী দেশে পরিণত হচ্ছে এবং ২০২২ অর্থবছরে বাংলাদেশের আন্তর্জাতিক বাণিজ্যের পরিমাণ ছিল ১৪১ দশমকি ৪২ বিলিয়ন মার্কিন ডলার। শিল্পখাতে আমাদের সক্ষমতা বাড়ানোর পাশাপাশি টেকসই পরিবেশ তৈরিতে এ্যাক্রেডিটেশন গুরুত্বপূর্ণ ভূমিকা পালন করবে।

সেমিনারে শিল্প সচিব জাকিয়া সুলতানা এবং ঢাকা চেম্বারের সভাপতি মো. সামীর সাত্তার এ অনুষ্ঠানে বিশেষ অতিথি হিসেবে উপস্থিত ছিলেন। অনুষ্ঠানে সভাপতিত্ব করেন বিএবি'র মহাপরিচালক মো. মনোয়ারুল ইসলাম।

রপ্তানি বাজার সম্প্রসারণে পণ্যের অ্যাক্রেডিটেশনে স্বীকৃতি প্রয়োজন



আন্তর্জাতিক পরিমণ্ডলে বাংলাদেশের উৎপাদিত পণ্যের রপ্তানি বাজার সম্প্রসারণে পণ্যের অ্যাক্রেডিটেশন বিষয়ে আন্তর্জাতিক স্বীকৃতি আদায় প্রয়োজন বলে মন্তব্য করেছেন শিল্পমন্ত্রী নূরুল মজিদ মাহমুদ হুমায়ূন।

রোববার (১১ জুন) বিশ্ব অ্যাক্রেডিটেশন দিবস-২০২৩ উপলক্ষে 'ভবিষ্যৎ বিশ্ব বাণিজ্যে অ্যাক্রেডিটেশন' শীর্ষক সেমিনারে প্রধান অতিথির বক্তব্যে তিনি এ মন্তব্য করেন।

ঢাকা চেম্বার অব কমার্স অ্যান্ড ইন্ডাস্ট্রি (ডিসিসিআই) ও বাংলাদেশ অ্যাক্রেডিটেশন বোর্ড (বিএবি) যৌথভাবে ঢাকা চেম্বার অডিটোরিয়ামে সেমিনারটি আয়োজন করে। সেমিনারে শিল্প সচিব জাকিয়া সুলতানা ও ঢাকা চেম্বারের সভাপতি ব্যারিস্টার মো. সামীর সান্তার বিশেষ অতিথি হিসেবে উপস্থিত ছিলেন। অনুষ্ঠানে সভাপতিত্ব করেন বিএবির মহাপরিচালক মো. মনোয়ারুল ইসলাম।

প্রধান অতিথির বক্তব্যে শিল্পমন্ত্রী বলেন, আমরা যদি পণ্যে ও সেবার মান ধরে রাখতে পারি তাহলে বৈশ্বিক বাণিজ্যে আমাদের পণ্যের রপ্তানি সম্প্রসারণে যথেষ্ট সম্ভাবনা রয়েছে। দেশীয় অর্থনীতির সম্প্রসারণের পাশাপাশি আন্তর্জাতিক বাজারে নিজেদের উৎপাদিত পণ্যের আস্থা বৃদ্ধিকল্পে বাংলাদেশ অ্যাক্রেডিটেশন বোর্ড নিরলসভাবে কাজ করছে বলে তিনি জানান।

নূরুল মজিদ মাহমুদ হুমায়ূন বলেন, স্বাস্থ্য, নিরাপত্তা, সুরক্ষা ও পরিবেশ প্রভৃতি শিল্প খাতের সঙ্গে অ্যাক্রেডিটেশন বেশি মাত্রায় জড়িত। আন্তর্জাতিক পরিমণ্ডলে বাংলাদেশের উৎপাদিত পণ্যের রপ্তানি বাজার সম্প্রসারণে আমাদেরকে পণ্যের অ্যাক্রেডিটেশন বিষয়ে আন্তর্জাতিক স্বীকৃতি আদায় করতে হবে এবং এ লক্ষ্যে গুণগত মানসম্পন্ন অবকাঠামো নিশ্চিত করা প্রয়োজন।

শিল্প সচিব জাকিয়া সুলতানা বলেন, ভবিষ্যতে ব্যবসা-বাণিজ্যের নিরাপত্তার ক্ষেত্রে অ্যাক্রেডিটেশনের কোনো বিকল্প নেই এবং বৈশ্বিক প্রতিযোগিতায় টিকে থাকতে হলে উদ্যোক্তাদের পণ্যের মান বাজারে রাখার ওপর গুরুত্ব দিতে হবে।

তিনি জানান, ইতোমধ্যে ১২৪টি প্রতিষ্ঠানকে অ্যাক্রেডিটেশন সনদ প্রদান করা হয়েছে। বাংলাদেশ অ্যাক্রেডিটেশন বোর্ডের আন্তর্জাতিক স্বীকৃতি আমাদের উদ্যোক্তাদের ব্যবসায় ব্যয় হ্রাস ও সময় বাঁচাতে সহায়তা করবে। বর্তমানে বাংলাদেশের ২১টি পণ্যের অ্যাক্রেডিটেশন সনদ ভারতের 'ইন্ডিয়া ন্যাশনাল অ্যাক্রেডিটেশন বোর্ড লিমিটেড (এনএবিএল)' থেকে গ্রহণ করতে হয়।

সচিব আরও বলেন, বিএবি সম্প্রতি হালাল পণ্যের অ্যাক্রেডিটেশন প্রদানের উদ্যোগ গ্রহণ করেছে, যেটি এ খাতের পণ্য রপ্তানিতে গুরুত্বপূর্ণ ভূমিকা পালন করবে।

ব্যারিস্টার মো. সামীর সান্তার বলেন, আন্তর্জাতিক বাণিজ্যে বাংলাদেশ একটি আমদানি নির্ভর দেশ থেকে ক্রমেই রপ্তানিমুখী দেশে পরিণত হচ্ছে এবং ২০২২-২৩ অর্থবছরে বাংলাদেশের আন্তর্জাতিক বাণিজ্যের পরিমাণ ছিল ১৪১.৪২ বিলিয়ন মার্কিন ডলার।

তিনি বলেন, ২০২৬ সাল পরবর্তী সময়ে আমাদের স্থানীয় উৎপাদিত পণ্যের কমপ্লায়েন্স বজায় রাখার বিষয়টি গুরুত্বপূর্ণ নিয়ামক হিসেবে ভূমিকা পালন করবে এবং এ চ্যালেঞ্জ মোকাবিলা ও জিএসপি প্লাসসহ অন্যান্য বিষয়ে বাণিজ্য সুবিধা আদায়ে আমাদেরকে অ্যাক্রেডিটেশনের ওপর আরও বেশি হারে জোরারোপ করতে হবে। শিল্প খাতে আমাদের সক্ষমতা বাড়ানোর পাশাপাশি টেকসই পরিবেশ তৈরিতে অ্যাক্রেডিটেশন গুরুত্বপূর্ণ ভূমিকা পালন করবে।

অনুষ্ঠানের স্বাগত বক্তব্যে বাংলাদেশ অ্যাক্রেডিটেশন বোর্ডের (বিএবি) মহাপরিচালক মো. মনোয়ারুল ইসলাম বলেন, বিশ্ব এখন জোর পায়ে এগিয়ে যাচ্ছে চতুর্থ শিল্পবিপ্লবের দিকে এবং এর ফলে নিত্য-নতুন প্রযুক্তির দুয়ার উন্মোচিত হচ্ছে।

এই পরিবর্তনশীল প্রযুক্তির সঙ্গে সামঞ্জস্য রেখে নতুন শতাব্দীর চ্যালেঞ্জ মোকাবিলা ও মুক্ত বাজার অর্থনীতির প্রতিযোগিতামূলক বিশ্ববাজারে বাণিজ্য সম্প্রসারণের পাশাপাশি সচেতন ভোক্তাদের মধ্যে পণ্য ও সেবাকে টিকিয়ে রাখতে অ্যাক্রেডিটেশনের কোনো বিকল্প নেই বলে তিনি মত প্রকাশ করেন।

আমাদের রপ্তানি সম্প্রসারণের যথেষ্ট সম্ভাবনা রয়েছে: শিল্পমন্ত্রী



নিজস্ব প্রতিবেদক
প্রকাশিত: ০৬:০১ পিএম, ১১ জুন ২০২৩



শিল্পমন্ত্রী নূরুল মজিদ মাহমুদ হুমায়ূন বলেছেন, আমরা পণ্যে সেবার মান ধরে রাখতে পারলে বৈশ্বিক বাণিজ্যে আমাদের রপ্তানি সম্প্রসারণে যথেষ্ট সম্ভাবনা রয়েছে। এতে দেশীয় অর্থনীতির সম্প্রসারণ হবে। পাশাপাশি আন্তর্জাতিক বাজারে নিজেদের উৎপাদিত পণ্যের আস্থা বৃদ্ধিতে বাংলাদেশ অ্যাক্রেডিটেশন বোর্ড নিরলসভাবে কাজ করছে।

রোববার (১১ জুন) বিশ্ব অ্যাক্রেডিটেশন দিবস-২০২৩ উপলক্ষে বাংলাদেশ অ্যাক্রেডিটেশন বোর্ড (বিএবি) এবং ঢাকা চেম্বার অব কমার্স অ্যান্ড ইন্ডাস্ট্রি (ডিসিসিআই) যৌথভাবে আয়োজিত ভবিষ্যৎ বিশ্ব বাণিজ্যে অ্যাক্রেডিটেশন বিষয়ক সেমিনারে এসব কথা বলেন মন্ত্রী। অনুষ্ঠানে সভাপতিত্ব করেন বিএবির মহাপরিচালক মো. মনোয়ারুল ইসলাম।

প্রধান অতিথির বক্তব্যে শিল্পমন্ত্রী বলেন, স্বাস্থ্য, নিরাপত্তা, সুরক্ষা এবং পরিবেশ প্রভৃতি শিল্পখাতের সঙ্গে অ্যাক্রেডিটেশন বেশি মাত্রায় জড়িত। তিনি আরও বলেন, আন্তর্জাতিক পরিমন্ডলে বাংলাদেশের উৎপাদিত পণ্যের রপ্তানি বাজার সম্প্রসারণে আমাদের পণ্যের অ্যাক্রেডিটেশন বিষয়ে আন্তর্জাতিক স্বীকৃতি আদায় করতে হবে এবং এ লক্ষ্যে গুণগত মানসম্পন্ন অবকাঠামো নিশ্চিত করা প্রয়োজন।

শিল্প সচিব জাকিয়া সুলতানা বলেন, ভবিষ্যতে ব্যবসা-বাণিজ্যের নিরাপত্তার ক্ষেত্রে অ্যাক্রেডিটেশনের কোনো বিকল্প নেই এবং বৈশ্বিক প্রতিযোগিতায় টিকে থাকতে হলে উদ্যোক্তাদের পণ্যের মান বাজারে রাখার ওপর গুরুত্ব দিতে হবে। এছাড়াও তিনি বাংলাদেশ অ্যাক্রেডিটেশন বোর্ডের সক্ষমতা ও দক্ষতা বাড়ানোর ওপর জোরারোপ করেন। তিনি জানান, এরই মধ্যে ১২৪টি প্রতিষ্ঠানকে অ্যাক্রেডিটেশন সনদ দেওয়া হয়েছে।

শিল্প সচিব বলেন, বাংলাদেশ অ্যাক্রেডিটেশন বোর্ডের আন্তর্জাতিক স্বীকৃতি আমাদের উদ্যোক্তাদের ব্যবসায় ব্যয় হ্রাস ও সময় বাঁচাতে সহায়তা করবে। তিনি জানান, বর্তমানে বাংলাদেশের ২১টি পণ্যের অ্যাক্রেডিটেশন সনদ ভারতের 'ইন্ডিয়া ন্যাশনাল অ্যাক্রেডিটেশন বোর্ড লিমিটেড (এনএবিএল)' থেকে গ্রহণ করতে হয়। সচিব আরও বলেন, বিএবি সম্প্রতি হালাল পণ্যের অ্যাক্রেডিটেশন প্রদান উদ্যোগ গ্রহণ করেছে, যেটি এ খাতের পণ্য রপ্তানিতে গুরুত্বপূর্ণ ভূমিকা পালন করবে।

ঢাকা চেম্বারের সভাপতি মো. সামীর সান্তার বলেন, বৈশ্বিক বাণিজ্যে নিজেদের পণ্যের আন্তর্জাতিক স্বীকৃতির ক্ষেত্রে অ্যাক্রেডিটেশন খুবই গুরুত্বপূর্ণ ভূমিকা পালন করে। ডিসিসিআই সভাপতি বলেন, ২০২৬ পরবর্তী সময়ে আমাদের স্থানীয় উৎপাদিত পণ্যের কমপ্লাইয়েন্স বজায় রাখার বিষয়টি গুরুত্বপূর্ণ নিয়ামক হিসেবে ভূমিকা পালন করবে এবং এ চ্যালেঞ্জ মোকাবিলা ও জিএসপি প্লাসসহ অন্যান্য বিষয়ে বাণিজ্য সুবিধা আদায়ে আমাদের অ্যাক্রেডিটেশনের ওপর আরও বেশি হারে জোরারোপ করতে হবে।

তিনি বলেন, শিল্পখাতে আমাদের সক্ষমতা বাড়ানোর পাশাপাশি টেকসই পরিবেশ তৈরিতে অ্যাক্রেডিটেশন গুরুত্বপূর্ণ ভূমিকা পালন করবে।

অনুষ্ঠানের স্বাগত বক্তব্যে বাংলাদেশ অ্যাক্রেডিটেশন বোর্ডের (বিএবি) মহাপরিচালক মো. মনোয়ারুল ইসলাম বলেন, বিশ্ব এখন জোর পায়ে এগিয়ে যাচ্ছে চতুর্থ শিল্পবিপ্লবের দিকে। এর ফলে নিত্য-নতুন প্রযুক্তির দুয়ার উন্মোচিত হচ্ছে। এ পরিবর্তনশীল প্রযুক্তির সঙ্গে সামঞ্জস্য রেখে নতুন শতাব্দীর চ্যালেঞ্জ মোকাবিলা ও মুক্ত বাজার অর্থনীতির প্রতিযোগিতামূলক বিশ্ব বাজারে বাণিজ্যের সম্প্রসারণের পাশাপাশি সচেতন ভোক্তাদের মধ্যে পণ্য ও সেবাকে টিকেয়ে রাখতে অ্যাক্রেডিটেশনের কোনো বিকল্প নেই বলে তিনি মত প্রকাশ করেন।

তিনি জানান, অ্যাক্রেডিটেশন পণ্য ও সেবা ভুক্ত সব দেশে বিনা বাধায় প্রবেশ করতে পারে, যা বৈদেশিক বাণিজ্য সম্প্রসারণে ব্যাপক ভূমিকা পালন করছে। বিএবি মহাপরিচালক বলেন, আন্তর্জাতিক অ্যাক্রেডিটেশন ফোরামের সদস্যপদ অর্জনের লক্ষ্যে বিএবি কার্যকর পদক্ষেপ গ্রহণ করেছে।

ডিসিসিআই-বিএবি সেমিনারে শিল্পমন্ত্রী

রপ্তানি সম্প্রসারণে এ্যাক্রেডিটেশনের গুরুত্ব অপরিসীম



মনজুর এ আজিজ: পণ্য ও সেবার মান ধরে রাখতে পারলে বৈশ্বিক বাণিজ্যে আমাদের পণ্যের রপ্তানি সম্প্রসারণে যথেষ্ট সম্ভাবনা রয়েছে। দেশীয় অর্থনীতির সম্প্রসারণের পাশাপাশি আন্তর্জাতিক বাজারেও নিজেদের উৎপাদিত পণ্যের আস্থা বৃদ্ধিকল্পে বাংলাদেশ এ্যাক্রেডিটেশন বোর্ড নিরলসভাবে কাজ করছে বলে অভিহিত করেছেন শিল্পমন্ত্রী নূরুল মজিদ মাহমুদ হুমায়ূন। রোববার বিশ্ব এ্যাক্রেডিটেশন দিবস-২০২৩ উপলক্ষে বাংলাদেশ এ্যাক্রেডিটেশন বোর্ড (বিএবি) এবং ঢাকা চেম্বার অব কমার্স অ্যান্ড ইন্ডাস্ট্রি (ডিসিসিআই) যৌথভাবে আয়োজিত ‘ভবিষ্যৎ

বিশ্ব বাণিজ্যে এ্যাক্রেডিটেশন’ বিষয়ক সেমিনার এ মন্তব্য করেন তিনি।

শিল্পমন্ত্রী বলেন, স্বাস্থ্য, নিরাপত্তা, সুরক্ষা এবং পরিবেশ প্রভৃতি শিল্পখাতের সাথে এ্যাক্রেডিটেশন বেশি মাত্রায় জড়িত। আন্তর্জাতিক পরিমন্ডলে বাংলাদেশের উৎপাদিত পণ্যের রপ্তানি বাজার সম্প্রসারণে আমাদেরকে পণ্যের এ্যাক্রেডিটেশন বিষয়ে আন্তর্জাতিক স্বীকৃতি আদায় করতে হবে এবং এ লক্ষ্যে গুণগত মানসম্পন্ন অবকাঠামো নিশ্চিত করা প্রয়োজন।

শিল্প সচিব জাকিয়া সুলতানা বলেন, ভবিষ্যতে ব্যবসা-বাণিজ্যের নিরাপত্তার ক্ষেত্রে এ্যাক্রেডিটেশনের কোন বিকল্প নেই এবং বৈশ্বিক প্রতিযোগিতায় টিকে থাকতে হলে উদ্যোক্তাদের পণ্যের মান বাজায় রাখার উপর গুরুত্ব দিতে হবে। এছাড়া বাংলাদেশ এ্যাক্রেডিটেশন বোর্ডের সক্ষমতা ও দক্ষতা বাড়ানোর উপর জোরারোপ করেন তিনি।

তিনি জানান, ইতোমধ্যে ১২৪টি প্রতিষ্ঠানকে এ্যাক্রেডিটেশন সনদ প্রদান করা হয়েছে। বাংলাদেশ এ্যাক্রেডিটেশন বোর্ডের আন্তর্জাতিক স্বীকৃতি আমাদের উদ্যোক্তাদের ব্যবসায় ব্যয় হ্রাস ও সময় বাঁচাতে সহায়তা করবে। বর্তমানে বাংলাদেশের ২১টি পণ্যের এ্যাক্রেডিটেশন সনদ ভারতের ‘ইন্ডিয়া ন্যাশনাল এ্যাক্রেডিটেশন বোর্ড লিমিটেড (এনএবিএল)’ হতে গ্রহণ করতে হয়। বিএবি সম্প্রতি হালাল পণ্যের এ্যাক্রেডিটেশন প্রদান উদ্যোগ গ্রহণ করেছে, যেটি এখাতের পণ্য রপ্তানিতে গুরুত্বপূর্ণ ভূমিকা পালন করবে।

ঢাকা চেম্বারের সভাপতি ব্যারিস্টার মো. সামীর সান্তার বলেন, আন্তর্জাতিক বাণিজ্যে বাংলাদেশ একটি আমদানি নির্ভর দেশ হতে ক্রমেই রপ্তানিমুখী দেশে পরিণত হচ্ছে এবং ২০২২ অর্থবছরে বাংলাদেশের আন্তর্জাতিক বাণিজ্যের পরিমাণ ছিল ১৪১.৪২ বিলিয়ন মার্কিন ডলার। বৈশ্বিক বাণিজ্যে নিজেদের পণ্যের আন্তর্জাতিক স্বীকৃতির ক্ষেত্রে এ্যাক্রেডিটেশন খুবই গুরুত্বপূর্ণ ভূমিকা পালন করে।

তিনি বলেন, ২০২৬ পরবর্তী সময়ে আমাদের স্থানীয় উৎপাদিত পণ্যের কমপ্লাইয়েন্স বজায় রাখার বিষয়টি গুরুত্বপূর্ণ নিয়ামক হিসেবে ভূমিকা পালন করবে এবং এ চ্যালেঞ্জ মোকাবেলা ও জিএসপি প্লাসসহ অন্যান্য বিষয়ে বাণিজ্য সুবিধা আদায়ে আমাদেরকে এ্যাক্রেডিটেশনের উপর বেশি হারে জোরারোপ করতে হবে। শিল্পখাতে আমাদের সক্ষমতা বাড়ানোর পাশাপাশি টেকসই পরিবেশ তৈরিতে এ্যাক্রেডিটেশন গুরুত্বপূর্ণ ভূমিকা পালন করবে।

বাংলাদেশ এ্যাক্রেডিটেশন বোর্ড (বিএবি)’র মহাপরিচালক মো. মনোয়ারুল ইসলাম বলেন, বিশ্ব এখন জোর পায়ে এগিয়ে যাচ্ছে চতুর্থ শিল্পবিপ্লবের দিকে। ফলে নিত্য-নতুন প্রযুক্তির দুয়ার উন্মোচিত হচ্ছে। এই পরিবর্তনশীল প্রযুক্তির সাথে সামঞ্জস্য রেখে নতুন শতাব্দীর চ্যালেঞ্জ মোকাবেলা ও মুক্ত বাজার অর্থনীতির প্রতিযোগিতামূলক বিশ্ববাজারে বাণিজ্যের সম্প্রসারণের পাশাপাশি সচেতন ভোক্তাদের মাঝে পণ্য ও সেবাকে টিকিয়ে রাখতে এ্যাক্রেডিটেশনের কোন বিকল্প নেই। সম্পাদনা: শামসুল হক বসুনিয়া

আমাদের রফতানি সম্প্রসারণের যথেষ্ট সম্ভাবনা রয়েছে: শিল্পমন্ত্রী



সেমিনারে বক্তব্য রাখছেন শিল্পমন্ত্রী নূরুল মজিদ মাহমুদ হুমায়ূন

আমাদের পণ্যের রফতানি সম্প্রসারণের যথেষ্ট সম্ভাবনা রয়েছে বলে মন্তব্য করেছেন শিল্পমন্ত্রী নূরুল মজিদ মাহমুদ হুমায়ূন। রবিবার (১১ জুন) 'বিশ্ব অ্যাক্রেডিটেশন দিবস-২০২৩' উপলক্ষে বাংলাদেশ অ্যাক্রেডিটেশন বোর্ড (বিএবি) এবং ঢাকা চেম্বার অব কমার্স অ্যান্ড ইন্ডাস্ট্রি (ডিসিসিআই) যৌথভাবে আয়োজিত 'ভবিষ্যৎ বিশ্ব বাণিজ্যে অ্যাক্রেডিটেশন' বিষয়ক সেমিনারে প্রধান অতিথির বক্তব্যে তিনি এই কথা বলেন।

সেমিনারে শিল্প সচিব জাকিয়া সুলতানা এবং ঢাকা চেম্বারের সভাপতি ব্যারিস্টার মো. সামীর সাত্তার বিশেষ অতিথি হিসেবে উপস্থিত ছিলেন। অনুষ্ঠানে সভাপতিত্ব করেন বিএবি'র মহাপরিচালক মো. মনোয়ারুল ইসলাম।

শিল্পমন্ত্রী নূরুল মজিদ মাহমুদ হুমায়ূন বলেন, 'আমরা যদি পণ্য ও সেবার মান ধরে রাখতে পারি— তাহলে বৈশ্বিক বাণিজ্যে আমাদের পণ্য রফতানি সম্প্রসারণের যথেষ্ট সম্ভাবনা রয়েছে।' দেশীয় অর্থনীতির সম্প্রসারণের পাশাপাশি আন্তর্জাতিক বাজারে নিজেদের উৎপাদিত পণ্যের আস্থা বৃদ্ধিকল্পে বাংলাদেশ অ্যাক্রেডিটেশন বোর্ড নিরলসভাবে কাজ করছে বলে তিনি অভ্যর্থনা করেন। শিল্পমন্ত্রী বলেন, 'স্বাস্থ্য, নিরাপত্তা, সুরক্ষা এবং পরিবেশ প্রভৃতি শিল্প খাতের সঙ্গে অ্যাক্রেডিটেশন বেশি মাত্রায় জড়িত।' তিনি আরও বলেন, 'আন্তর্জাতিক পরিমণ্ডলে বাংলাদেশের উৎপাদিত পণ্যের রফতানি বাজার সম্প্রসারণে আমাদেরকে পণ্যের অ্যাক্রেডিটেশন বিষয়ে আন্তর্জাতিক স্বীকৃতি আদায় করতে হবে এবং এ লক্ষ্যে গুণগত মানসম্পন্ন অবকাঠামো নিশ্চিত করা প্রয়োজন।'

শিল্প সচিব জাকিয়া সুলতানা বলেন, 'ভবিষ্যতে ব্যবসা-বাণিজ্যের নিরাপত্তার ক্ষেত্রে অ্যাক্রেডিটেশনের কোনও বিকল্প নেই এবং বৈশ্বিক প্রতিযোগিতায় টিকে থাকতে হলে উদ্যোক্তাদের পণ্যের মান বাজারে রাখার ওপর গুরুত্ব দিতে হবে।' এছাড়া তিনি বাংলাদেশ অ্যাক্রেডিটেশন বোর্ডের সক্ষমতা ও দক্ষতা বাড়ানোর ওপর জোরারোপ করেন। তিনি জানান, ইতোমধ্যে ১২৪টি প্রতিষ্ঠানকে অ্যাক্রেডিটেশন সনদ প্রদান করা হয়েছে। শিল্প সচিব বলেন, 'বাংলাদেশ অ্যাক্রেডিটেশন বোর্ডের আন্তর্জাতিক স্বীকৃতি আমাদের উদ্যোক্তাদের ব্যবসায় ব্যয় হ্রাস ও সময় বাঁচাতে সহায়তা করবে।' তিনি জানান, বর্তমানে বাংলাদেশের ২১টি পণ্যের অ্যাক্রেডিটেশন সনদ ভারতের 'ইন্ডিয়া ন্যাশনাল অ্যাক্রেডিটেশন বোর্ড লিমিটেড (এনএবিএল)' থেকে গ্রহণ করতে হয়।' সচিব আরও বলেন, 'বিএবি সম্প্রতি হালাল পণ্যের অ্যাক্রেডিটেশন প্রদানের উদ্যোগ গ্রহণ করেছে, যেটি এ খাতের পণ্য রফতানিতে গুরুত্বপূর্ণ ভূমিকা পালন করবে।'

ঢাকা চেম্বারের সভাপতি ব্যারিস্টার মো. সামীর সাত্তার বলেন, 'আন্তর্জাতিক বাণিজ্যে বাংলাদেশ একটি আমদানি-নির্ভর দেশ থেকে ক্রমেই রফতানিমুখী দেশে পরিণত হচ্ছে। ২০২২ অর্থবছরে বাংলাদেশের আন্তর্জাতিক বাণিজ্যের পরিমাণ ছিল ১৪১.৪২ বিলিয়ন মার্কিন ডলার।' তিনি বলেন, 'বৈশ্বিক বাণিজ্যে নিজেদের পণ্যের আন্তর্জাতিক স্বীকৃতির ক্ষেত্রে অ্যাক্রেডিটেশন খুবই গুরুত্বপূর্ণ ভূমিকা পালন করে।' ডিসিসিআই সভাপতি বলেন, '২০২৬ পরবর্তী সময়ে আমাদের স্থানীয় উৎপাদিত পণ্যের কমপ্লাইয়েন্স বজায় রাখার বিষয়টি গুরুত্বপূর্ণ নিয়ামক হিসেবে ভূমিকা পালন করবে এবং এ চ্যালেঞ্জ মোকাবিলা ও জিএসপি প্লাস -সহ অন্যান্য বিষয়ে বাণিজ্য সুবিধা আদায়ে আমাদেরকে অ্যাক্রেডিটেশনের ওপর আরও বেশিহাে জোরারোপ করতে হবে।' তিনি বলেন, 'শিল্প খাতে আমাদের সক্ষমতা বাড়ানোর পাশাপাশি টেকসই পরিবেশ তৈরিতে অ্যাক্রেডিটেশন গুরুত্বপূর্ণ ভূমিকা পালন করবে।'

অনুষ্ঠানে স্বাগত বক্তব্যে বাংলাদেশ অ্যাক্রেডিটেশন বোর্ডের (বিএবি) মহাপরিচালক মো. মনোয়ারুল ইসলাম বলেন, 'বিশ্ব এখন জোর পায়ে এগিয়ে যাচ্ছে চতুর্থ শিল্পবিপ্লবের দিকে এবং এর ফলে নিত্য-নতুন প্রযুক্তির দুয়ার উন্মোচিত হচ্ছে। এই পরিবর্তনশীল প্রযুক্তির সঙ্গে সামঞ্জস্য রেখে নতুন শতাব্দীর চ্যালেঞ্জ মোকাবিলা ও মুক্তবাজার অর্থনীতির প্রতিযোগিতামূলক বিশ্ববাজারে বাণিজ্যের সম্প্রসারণের পাশাপাশি সচেতন ভোক্তাদের মাঝে পণ্য ও সেবাকে টিকিয়ে রাখতে অ্যাক্রেডিটেশনের কোনও বিকল্প নেই।'

তিনি জানান, অ্যাক্রেডিটেশন পণ্য ও সেবা ভুক্ত সব দেশে বিনা বাধায় প্রবেশ করতে পারে, যা বৈদেশিক বাণিজ্য সম্প্রসারণে ব্যাপক ভূমিকা পালন করছে। বিএবি মহাপরিচালক বলেন, 'আন্তর্জাতিক অ্যাক্রেডিটেশন ফোরামের সদস্য পদ অর্জনের লক্ষ্যে বিএবি কার্যকর পদক্ষেপ গ্রহণ করেছে।'